
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ''ДЕТСКИЙ САД 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №100 «КОСМОС» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ул. Мате Залки 17а, г. Симферополь, Республика Крым, тел.: (365) 63-14-47 

                                                    Номер документа Дата составления 

                                                         ПРИКАЗ 22-ОД 14.02.2024 г. 

(распоряжение) 

г. Симферополь                                                                                               
 

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, связанных с поступлением и 

использованием благотворительных (добровольных) средств  

в МБДОУ №100 «Космос» 

 
Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

06.02.2024 г. №175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций 

Республики Крым», письма МКУ Департамент образования администрации города Симферополя 

от 13.02.2024 г. №279/07/01-06, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 №135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Российской Федерации от 

07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг», а также регулирования привлечения и использование средств граждан и профилактики иных 

коррупционных проявлений в деятельности образовательной организации, соблюдения принципа 

добровольности при привлечении денежных средств, организации работы МБДОУ №100 в 

2023/2024 учебном году и в строгом соответствии с требованиями Федерального законодательства 

Российской Федерации, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Воспитателям, помощникам воспитателя всех возрастных групп, музыкальным 

руководителям, инструктору по физической культуре, педагогу-психологу, учителю-

логопеду: 

1.1. Неукоснительно соблюдать требования Закона Российской Федерации №273-ФЗ от 

29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» в части привлечения средств 

физических и  юридических лиц на осуществление образовательной деятельности, Федерального 

закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 

11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 

Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

Постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг», иных муниципальных правовых актов, 

регламентирующих порядок поступления дополнительных финансовых средств. 

1.2.  Исключить возможность незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников, принуждения со стороны работников ДОУ и 



родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов. 

 

1.3.  Обеспечивать поступление денежных средств (добровольных благотворительных 

пожертвований) от физических и (или) юридических лиц, в том числе родителей (законных 

представителей) воспитанников, исключительно в соответствии с требованиями действующего 

законодательства, на добровольной основе, путем перечисления на расчетный счет 

Образовательного учреждения. 

1.4. Обеспечивать привлечение средств физических и юридических лиц на осуществление 

образовательной деятельности в строгом соответствии со ст. 101 Федерального Закона № 273-ФЗ 

от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации». 

1.5. Исключить взимание наличных денежных средств, материальных ценностей с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников при подготовке, организации 

и проведении образовательного процесса и праздничных мероприятий. 

1.6. Исключить в ДОУ осуществление индивидуальной трудовой педагогической 

деятельности, сопровождающейся получением прибыли. Физические лица, занимающиеся такой 

деятельностью с нарушением положений законодательства Российской Федерации, несут 

персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

2.   Председателю профсоюзного комитета Бацких А.С.: 

2.1. Ознакомить сотрудников с Положением о привлечении добровольных благотворительных 

пожертвований, а также о мерах по предупреждению коррупционных проявлений под роспись. 

2.2. Провести разъяснительную работу с сотрудниками об ответственности за противоправные 

действия, связанные с коррупцией, взяточничеством и злоупотреблением служебным положением. 

3. Ответственным лицам за осуществление мероприятий по профилактике коррупции. 

3.1. Обеспечить размещение на официальном сайте ДОУ полной и объективной 

информации о порядке привлечения целевых взносов и добровольных благотворительных 

пожертвований, порядке предоставления платных образовательных услуг, порядке обжалования 

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в образовательных 

учреждениях. 

3.2. Разработать планы мероприятий по противодействию коррупции на 2023/2024 

учебный год, а также оформить информационные стенды по данному вопросу. 

3.3. Обеспечить в ДОУ наличие информации о «телефонах доверия» и телефонах 

«горячей линии»: 27-33-74 и 27-62-18. 

3.4. Обеспечить регулярную отчетность об использовании благотворительных средств 

перед родительской общественностью на информационных стендах, в выступлениях на 

родительских собраниях. 

4. Обнародовать данный приказ на родительских собраниях в группах с занесением в 

протоколы родительских собраний. 

5. Ответственному за ведением официального сайта МБДОУ №100 «Космос» г. 

Симферополя в сети интернет – Анцвериньш И.В., разместить приказ до 22.02.2024 г. 

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

Заведующий МБДОУ №100 «Космос» ______________З.С. Герусяк  

г. Симферополя 

 

С приказом ознакомлены: 


		2024-03-01T15:05:32+0300
	Герусяк Зарема Селимовна
	Подлинность документа подтверждаю




